Domande frequenti (2)

1.

Quesito: Qual & la modalita per selezionare ed assumere i ricercatori di cui alla linea 1.1.1?

Risposta: I'individuazione delle figure dei ricercatori — nel pieno rispetto delle indicazioni contenute nel
Programma POR FESR Abruzzo 2014 — 20 Azione 1.1.1, che indica quali figure eleggibili “i dottori di ricerca e
laureati magistrali con profili tecnico-scientifici”, pud avvenire in funzione delle attivita da svolgere previste
nella proposta progettuale.

2

Quesito: Sulla Piattaforma Regionale per I'invio della documentazione si richiedono file inferiori a 30MB.
Alcuni file probabilmente supereranno questa soglia; Come si integra o comunque come si procede per
inviare la parte eccedente i 30MB?

Risposta: avendo formulato al competente Servizio Informatica della regione Abruzzo la richiesta di
ampliare le dimensioni dello spazio dove inviare le proposte progettuali con relativi allegati, attualmente
sono stati messi a disposizione due invii da 50 MB ciascuno.

3.

Quesito: E’' possibile imputare la quota di ammortamento di linee di produzione gia di proprieta e in
funzione?

Risposta: ai sensi dell’art. 9, comma “Se gli strumenti e le attrezzature non sono utilizzati per tutto il loro
ciclo di vita per il progetto, sono considerati ammissibili unicamente i costi di ammortamento corrispondenti
alla durata del progetto, calcolati secondo principi contabili generalmente accettati”.

4,

Quesito: All'Art 9.2 d) si ammettono tra i costi quelli per le collaborazioni professionali con singoli
professionisti, societa o centri di ricerca privati e consulenze specialistiche nei limiti del 30 % del totale delle
spese ammissibili del progetto. In quali delle tabelle dell’Allegato 2 — Proposta Progettuale, sezione C2, si
possono inserire eventuali costi relativi a tali collaborazioni professionali?

Risposta: i costi di cui all'art.9 lettera d), possono essere indicati nell’Allegato 2, Sezione C2, alla Voce:
“SPESE PER LA RICERCA CONTRATTUALE, LE CONOSCENZE ED | BREVETTI, CONSULENZE E SERVIZI EQUIVALENTI”

5.

Quesito: Nell'Allegato 2 — Proposta Progettuale, sezione C, le tabelle della sezione C2 sembrano a
compilazione libera senza campi predefiniti: si chiede di confermare che il formato e la tipologia dei dati
che verranno inseriti & libera.

Risposta: non sussistono specifiche prescrizioni in ordine alla modalita di compilazione delle tabelle

richiamate.

6.

Quesito: Relativamente all'invio mediante piattaforma informatica della domanda, nel caso di impiego di
firma elettronica da parte del Soggetto Proponente, si prega di chiarire se tra gli allegati da inserire da parte
del Soggetto Proponente vi sia il documento di identita del rappresentante legale o suo procuratore.



Risposta: i documenti sottoscritti in forma digitale (nel pieno rispetto della normativa vigente in materia),
non richiedono la produzione di ulteriore documentazione inerente I'identita del sottoscrittore.

7.

Quesito: Relativamente all'invio mediante piattaforma informatica della domanda, nel caso di impiego di
firma elettronica da parte del Soggetto Proponente, si prega di chiarire se nel caso dellAllegato 1,
dell’Allegato 2 e di ogni dichiarazione rilasciata dal Soggetto Proponente necessiti anche della firma
autografa del rappresentante legale o suo procuratore oltre alla firma elettronica dello stesso che verra
apposta successivamente.

Risposta: i documenti sottoscritti in forma digitale (nel pieno rispetto della normativa vigente in materia),
non necessitano di ulteriori sottoscrizioni autografe.

8.

Quesito: Relativamente all’invio mediante piattaforma informatica della domanda, dovendo la Domanda di
finanziamento e Proposta progettuale e gli allegati pesare meno di 30 MB ed & prevista la possibilita di
caricamento di successive due o tre parti. In particolare — come riportato dalla piattaforma informatica —
nell'invio documentazione appare un primo “Documento” da caricare che dovrebbe corrispondere
all’Allegato 1 - domanda di ammissione bando progetti strategici, successivamente un secondo
“Documento 2” che dovrebbe corrispondere All'Allegato 2 — Proposta Progettuale: prego confermare.
Successivamente non & chiaro come la piattaforma consenta di caricare ed attribuire ulteriori documenti
relativamente all’Allegato 1 o Allegato 2.

Risposta: la piattaforma informatica consente invii successivi (purché complessivamente nei limiti
dimensionali previsti) di files anche in forma compressa; dunque & necessario produrre tutta la
documentazione richiesta senza che ci sia una corrispondenza esatta tra il primo “Documento” da caricare
e I'Allegato 1 o il secondo “Documento” e I'Allegato 2.

g.

Quesito: Relativamente alla premialita di fine lavori (per coloro che sono riusciti a rientrare nei livelli
previsti alla Tabella Art. 15 entro il 30.06.2018), si prega di confermare che verra riconosciuta solo se la
Regione per questo bando riuscira a raggiungere il 70% cumulativo (cioé di tutti i progetti aggiudicatari) di
quella tabella.

Risposta: Ai sensi dell’art. 15 comma 3 “Viene riconosciuto al Beneficiario un contributo aggiuntivo
ricalcolando il contributo concesso con le aliquote di cui alla Tab.2 del precedente art.11, nel limite di
300.000 Euro per la Linea di Azione 1.1.4. e di 100.000 Euro per la Linea di Azione 1.1.1. (e comunque fino a
concorrenza delle intensita massime riconosciute dal art. 25 Reg. 651/2014) se viene raggiunto il target di
spesa previsto al SAL n.2 come riportato nella tabella di cui sopra entro il termine del 30.6.2018.” 1|
riferimento é al singolo Progetto.

10.

Quesito: Il 35% é calcolato rispetto ai costi totali del progetto e non a quelli del singolo Partner?
Risposta: la percentuale di cui all’art. 5, comma 9, si riferisce “al 35% del totale dei costi ammissibili”
11,

Quesito: un partner potrebbe partecipare con tutto il personale rendicontato assunto fuori dalla regione
Abruzzo? Questa condizione interviene nei parametri di valutazione del progetto?

Risposta: il riferimento & contenuto all’art. 5 comma 9: “Le attivita progettuali, dettagliatamente indicate
nella proposta presentata e rendicontabili esclusivamente a valere sull’ azione 1.1.4, per una quota non



superiore al 35% del totale dei costi ammissibili, possono essere realizzate in una o pil sedi dei componenti
del raggruppamento (esclusivamente nella veste di mandanti) ubicate al di fuori del territorio della regione
Abruzzo. In ogni caso I'impatto economico dei risultati delle attivita di ricerca industriale e di sviluppo
sperimentale devono, comungque, ricadere sul territorio regionale; tutte le attivita progettuali afferenti
all'azione 1.1.1 devono essere realizzate sul territorio regionale” (vedi anche risposta precedente).

12.
Quesito: | materiali per la costruzione di un pilota devono essere necessariamente comprati in Abruzzo?

Risposta: il principio della territorialita dell’operazione (disciplinato dall’art. 5 comma 9) si applica ai
soggetti beneficiari, che effettuano la spesa, e non il luogo di acquisizione dei materiali necessari alle
attivita progettuali.

13.

Quesito: Il raggruppamento pud comprendere piu grandi imprese, oltre che obbligatoriamente
una PMI?

Risposta: Ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4 il raggruppamento pud essere composto anche da piu grandi
imprese, fermo restando I'obbligo della presenza di almeno una PMI, oltre all’eventuale partecipazione di
Organismi di Ricerca.

14,

Quesito: sussiste, ai sensi della normativa comunitaria di riferimento nonché delle prescrizioni
contenute nel Programma, la possibilita che ad attivare la linea di Azione 1.1.1: “Sostegno a
progetti di ricerca delle imprese che prevedano I'impiego di ricercatori presso le imprese stesse”
siano direttamente le Universita?

Risposta: la possibilita di attivare la linea di Azione 1.1.1 e rendicontare le spese relative
all’assunzione di ricercatori, secondo le definizioni e le prescrizioni contenute nel Programma di
riferimento e nell’Avviso, & riservata esclusivamente alle Imprese che partecipino ad un
raggruppamento proponente, in quanto tali.

15.

Quesito: come deve essere interpretata la disposizione contenuta all’art. 9, comma 2 C), in riferimento alle
spese di personale riferite ad una Universita che partecipa ad un raggruppamento proponente?

Risposta:
All'art. 9, comma 2 lett. b) e C), si legge:

b) le spese per il personale, ad eccezione di quelle di cui alla lett. a), sono ammissibili nella misura
complessiva massima del 45% delle spese afferenti al progetto;

c) nel caso di collaborazioni con Universita, Centri di ricerca pubblici, Parchi scientifici e
tecnologici e altri organismi di ricerca, la stessa si colloca entro il limite del 20% del totale delle
spese ammissibili del progetto.

La disposizione stabilisce che il totale delle spese rendicontabili alla voce personale (escluse quelle relative
all'assunzione dei ricercatori), non possono eccedere il 45% della spesa complessiva del progetto, a
prescindere dalla ripartizione di tale spesa tra i partner del raggruppamento, rimessa ai proponenti.



Nel caso uno dei componenti del raggruppamento fosse un OR, la spesa per il personale che quest’ultimo
potra rendicontare non deve eccedere il 20% d della spesa complessiva del progetto.

A titolo meramente schematico ed esemplificativo:

- un progetto presentato da un raggruppamento composto da una Gl, una PMI ed una Universita;

- spesa complessiva del progetto: €. 6.000.000;

- spesa complessiva rendicontabile alla voce personale a livello di progetto (escluse quelle relative ai
all’assunzione dei ricercatori) (45% di 6 Min di euro): max €. 2.700.000 (da ripartire tra i 3 partner);

- spesa complessiva rendicontabile alla voce personale dal partner Universita (20% di 6 Min di euro):
max €. 1.200.000,00 di euro (quota parte di € 2.7000.000 che rappresenta la spesa complessiva
rendicontabile alla voce personale a livello di progetto).

16.

Quesito: i costi per il management e per la disseminazione dei risultati sono eleggibili? Eventualmente,
sotto quale voce?

Risposta: si richiama la risposta fornita al quesito n. 17, contenuta nella pubblicazione sul sito istituzionale
della Regione Abruzzo, delle prime “Domande frequenti”.



